
Pag. 1 di 4 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 

Deliberazione n. 567  della seduta del 22 Ottobre 2024.                       
 
Oggetto: Richiesta al Governo Nazione di dichiarazione dello stato di emergenza ai sensi 
dell'art. 24 del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, per gli eccezionali avversi eventi 
meteorologici che hanno interessato i territori della Provincia di Catanzaro e della fascia ionica 

della Città Metropolitana di Reggio Calabria, nel periodo compreso tra il 19 ed il 21 ottobre 
2024. 
 
Presidente: Dott. Roberto Occhiuto  

Relatore (se diverso dal proponente): ____ (timbro e firma) _____________________ 

Dirigente Generale: Avv Domenico Costarella   

Dirigente di Settore: Ing. Antonio Augruso   

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO Presidente X  

2 FILIPPO PIETROPAOLO 
Vice 
Presidente 

X  

3 GIOVANNI CALABRESE Componente X  

4 CATERINA CAPPONI Componente X  

5 MARIA STEFANIA CARACCIOLO Componente X  

6 GIANLUCA GALLO Componente X  

7 MARCELLO MINENNA Componente X  

8 ROSARIO VARI’ Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. 1 allegato. 
 
                       

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Economia e Finanze 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

con nota n°663783 del 22 Ottobre2024 

 



Pag. 2 di 4 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

VISTO il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, “Codice della protezione civile” ed in 

particolare l’articolo 7, comma 1, lettera c), l’articolo 16, comma 1 e l’articolo 24, comma 1; 

VISTA la Legge Regionale n. 9 del 24 febbraio 2023 e s.m.i. “Disciplina del sistema di 

protezione civile della Regione Calabria”; 

VISTI gli articoli 107 e 108 del Decreto Legislativo n. 112 del 31 marzo 1998; 

PREMESSO CHE 

 Nel periodo compreso tra il 19 ed il 21 di ottobre 2024 la Regione Calabria è stata 
interessata da condizioni meteorologiche avverse, con precipitazioni intense e 
prolungate che hanno causato importanti danni soprattutto nei territori della 
Provincia di Catanzaro e della fascia ionica della Città Metropolitana di Reggio 
Calabria; 

 L’evento pluviometrico, particolarmente intenso, ha prodotto una diffusa 
compromissione delle infrastrutture viarie, delle opere di regimazione idraulica e di 
danneggiamento dell’alveo di alcuni corsi d’acqua, determinando danni alle 
infrastrutture e strutture pubbliche, nonché agli insediamenti privati con gravi 
pregiudizi alle normali condizioni di vita; 

 durante gli eventi sopra citati sono, altresì, pervenute alla Sala Operativa della 
Protezione Civile molteplici segnalazioni, ad opera sia delle Autorità Locali 
competenti che di cittadini, riferite a danni causati dai predetti fenomeni; 

DATO ATTO CHE l 

 la Sala Operativa Regionale della Protezione Civile ha provveduto ad emanare, ai 

sensi della D.G.R. n. 535 del 17 novembre 2017, i Messaggi di Allertamento 

Unificato in conseguenza di previsioni meteorologiche avverse, che per i giorni di 

seguito indicati prevedevano, relativamente al rischio idrogeologico ed idraulico: 

 19 ottobre 2024, allerta Arancione su tutta la Regione, e Avviso di condizioni 

meteo avverse per precipitazioni diffuse, a prevalente carattere di rovescio o 

temporale, forti venti e mareggiate lungo le coste esposte valido per tutta la 

regione; 

 20 ottobre 2024, allerta Arancione lungo la costa ionica calabrese (Cala 5, 6, 

7 e 8) e tirrenica meridionale (Cala 4), allerta gialla su Cala 1, 2 e 3, e Avviso 

di condizioni meteo avverse per precipitazioni diffuse, a prevalente carattere 

di rovescio o temporale, forti venti e mareggiate lungo le coste esposte valido 

per tutta la regione; 

 21 ottobre 2024, Allerta Gialla su tutta la Regione; 

 che la stessa Sala Operativa ha provveduto ad inoltrare numerosi messaggi di 

superamento di soglia per "eventi in corso" di livello "L3", il massimo previsto dal 

sistema di allertamento regionale; 

DATO ATTO, altresì, che durante il periodo caratterizzato dalle avverse condizioni 

meteorologiche, il personale del Dipartimento regionale di protezione civile ha provveduto 

ad effettuare sopralluoghi nei territori comunali più colpiti, supportando le autorità 



Pag. 3 di 4 

 

territorialmente competenti anche con l'impiego di risorse umane e strumentali della 

Colonna Mobile Regionale, dell’Azienda Calabria Verde e del Consorzio di Bonifica 

Calabrese, nonché attraverso l'attivazione di associazioni di volontariato di protezione 

civile; 

CONSIDERATO CHE  

 i Comuni maggiormente colpiti dagli eventi pluviometrici hanno dichiarato lo stato di 
emergenza a livello comunale e provveduto ad istituire il Centro Operativo 
Comunale per coordinare i primi interventi in emergenza, oltre ad attivare interventi 
in somma urgenza per garantire il ripristino dei servizi essenziali; 

 il Dipartimento regionale di protezione civile sta provvedendo a redigere un apposito 
“Rapporto di evento” che descriva, in maniera speditiva, i danni verificatisi sui 
territori colpiti e i fabbisogni necessari per il ripristino delle strutture e delle 
infrastrutture pubbliche e private danneggiate, nonché dei danni subiti dalle attività 
economiche e produttive; 

RITENUTO necessario avanzare ai competenti Organi Statali, ai sensi dell'articolo 24 del 

decreto legislativo n. 1/2018, la richiesta di dichiarazione dello stato di emergenza e 

ricorrere, quindi, all'utilizzo di mezzi e poteri straordinari anche al fine di evitare pericoli per 

la pubblica incolumità e favorire il più rapido ritorno alle normali condizioni di vita delle 

popolazioni interessate;  

PRESO ATTO 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente 
attestano che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i 
documenti previsti dalle disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la 
materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai 
sensi dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge 
regionale 13 maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la 
regolarità amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua 
conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e 
regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta 
approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente 
attestano che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio 
annuale e/o pluriennale regionale;  

SU PROPOSTA del Presidente della Giunta regionale e/o dell’assessore competente a 
voti unanimi,   

DELIBERA 

1. di richiedere ai competenti Organi Statali la dichiarazione dello stato di emergenza 
ai sensi dell'art. 24 del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, per gli eccezionali 
eventi meteorologici ed idrologici che hanno interessato i territori della Provincia di 

Catanzaro e della fascia ionica della Città Metropolitana di Reggio Calabria; 



Pag. 4 di 4 

 

2. di autorizzare a trasmettere al Dipartimento Nazionale della Protezione Civile il 
“Rapporto di evento” che descriverà in maniera speditiva i danni verificatisi sui 
territori colpiti e i fabbisogni necessari per il ripristino delle strutture e delle 
infrastrutture pubbliche e private danneggiate, nonché dei danni subiti dalle attività 
economiche e produttive, non appena sarà ultimato da parte del Dipartimento 
Protezione Civile regionale;  

3. di notificare, a cura del Dipartimento Protezione Civile regionale, copia della 
presente deliberazione alla Presidenza del Consiglio dei Ministri, Via Ulpiano n. 11 - 
Roma; 

4.  di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la pubblicazione del 

provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto 

del Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della 

Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 (laddove prevista), della legge regionale 6 

aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE                                                            IL PRESIDENTE 

                     MONTILLA                                                                                     OCCHIUTO                                                          



1 di 1 

Viale Europa snc - Località Germaneto – 88100 Catanzaro 

Cittadella Regionale Jole Santelli – 8° piano area Greco 

0961.856200 – dipartimento.bilancio@pec.regione.calabria.it 

 

 

 

                                                                                                           

Avv. Eugenia Montilla 

Segretario Generale 

segretariatogenerale@pec.regione.calabria.it 

 

Avv. Domenico Costerella 

Dirigente Generale 

del dipartimento “Protezione Civile” 

protcivile.presidenza@pec.regione.calabria.it 

 

Settore Segreteria di Giunta  

segreteriagiunta.segretariato@pec.regione.calabria.it 

 

e p.c.    On. Roberto Occhiuto 

Presidente della Giunta regionale 

presidente@pec.regione.calabria.it 

 

 

Oggetto: Parere di compatibilità finanziaria sulla proposta di Deliberazione della Giunta regionale 

“Richiesta al Governo Nazionale di dichiarazione dello stato di emergenza ai sensi dell'art. 24 del 

decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, per gli eccezionali avversi eventi meteorologici che hanno 

interessato i territori della Provincia di Catanzaro e della fascia ionica della Città Metropolitana di 

Reggio Calabria, nel periodo compreso tra il 19 ed il 21 ottobre 2024.”. Riscontro nota prot. 663741 

del 22/10/2024. 

 

 

A riscontro della nota prot. 663741 del 22/10/2024, relativa alla proposta deliberativa “Richiesta al 
Governo Nazionale di dichiarazione dello stato di emergenza ai sensi dell'art. 24 del decreto legislativo 
2 gennaio 2018, n. 1, per gli eccezionali avversi eventi meteorologici che hanno interessato i territori 
della Provincia di Catanzaro e della fascia ionica della Città Metropolitana di Reggio Calabria, nel 
periodo compreso tra il 19 ed il 21 ottobre 2024..”, di cui si allega copia digitalmente firmata a 
comprovare l’avvenuto esame da parte dello scrivente, viste le attestazioni di natura finanziaria 
contenute nella citata proposta e preso atto che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del 
Dipartimento proponente attestano che il provvedimento “non comporta oneri a carico del bilancio 
annuale e/o pluriennale regionale", si conferma la compatibilità finanziaria del provvedimento.  

 

Dott. Filippo De Cello 

REGIONE CALABRIA 
Dipartimento Economia e Finanze 

_____________________________ 

Il Dirigente Generale 

Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 663783 del 22/10/2024

mailto:segretariatogenerale@pec.regione.calabria.it
mailto:protcivile.presidenza@pec.regione.calabria.it
mailto:segreteriagiunta.segretariato@pec.regione.calabria.it

		2024-10-22T15:32:25+0200
	Filippo De Cello




